Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

〈報道関係者各位〉
株式会社KPDソリューションズ

【本件に関するお問い合わせ】 株式会社KPDソリューションズ
担当：中村 〒104-0031

東京都中央区京橋2-4-12
京橋第一生命ビル

TEL・FAX : 03-6265-1816

2018年1月吉日

株式会社 KPDソリューションズ

株式会社KPDソリューションズ（本社：東京都中央区、代表取締役社長：正城 幸二郎）は、メガネレンズの製品情報やスペッ
クを、眼鏡店で確認するための隠しマークのデータベースサービス”「レンズマークチェッカー」
http://www.kpd-s.co.jp/lensmarkchecker/index.php  の登録ユーザー数が2017年12月31日に3,000を突破しましたので、
お知らせいたします。

「レンズマークチェッカー」は、メガネレンズの国内外メーカー別の製品情報やスペックを、眼鏡店舗や眼科施設で働くスタッ
フが把握するための隠しマーク（※1)のデータベースを、集約して情報取得ができるデータベースサービスです。従来まで、
紙による管理が常識であった環境の電子化を目指し、2014年12月にサービスを開始し、国内外レンズメーカーの製品情報
を網羅しながら、様々な取り組みを行ってまいりました。

具体的には、各レンズメーカーが新製品を発売した場合の製品情報のアップデートを、「レンズマークチェッカー」内の、レン
ズガイドで自動的に行えるようにし、従来の紙ベースで行われているメーカーと小売店・眼科施設間の作業効率改善を図りま
した。掲載メーカーは20ブランドまで拡大し今後も増加の予定です。

また、各メーカーごとに複雑に設定された隠しマークの配列ルールを、「レンズマークチェッカー」がデータベース化したこと
で、スタッフ自ら資料を確認しながら手探りで調べる必要がなくなり、業務の効率化を図れるようになりました。

対応端末も、サービス開始時のAndroidのみから、現在は、iPhone、iPadにも対応し、スマートフォンやタブレット端末があれ
ば利用できる他、パソコンでもデスクトップ、ノートパソコン問わず「レンズマークチェッカー」を利用できるようになり、眼鏡店、
眼科などの施設の環境に合わせて利用が拡がっております。

 これらの取り組みの結果、「レンズマークチェッカー」の登録ユーザー数は、サービス開始から3年となる2017年12月31日に、
主に眼鏡店や眼科に従事しているスタッフを中心に3,000を突破しました。国内外のレンズメーカーが製品情報を掲載してい
る情報基盤を活かし、今後、「レンズマークチェッカー」内外両面でサービスの連携を強化してまいります。

 株式会社KPDソリューションズでは、「レンズマークチェッカー」を入り口として、見ることに携わっているスタッフへの業務効
率改善の機会の提供と、アナログからデジタルへの架け橋としての役割を担いながら、今後もサービスの利便性向上および
利用機会の拡大を図ってまいります。

（※1)隠しマークとは、眼鏡レンズの主に遠近両用などの累進レンズや、高機能レンズの表面に薄く刻印されているもの。通常の目視では
ほとんど確認できない。

アプリ内には、配列が複雑なものも含め、隠しマークの配列情報が2018年1月10日現在で約300万件、レンズガイドに登録されている商品
情報数は同約55万種類、ブランド数は20種類、それぞれ最新の情報から過去10年以上前のものまで豊富な情報が登録されています。

登録されているレンズマークの配列例（右画像）
・・・このパターンデータを、約300万件のデータベースとして
マーク検索に活用しています。

【眼鏡レンズデータベース   レンズマークチェッカー】
登録ユーザー数が3,000を突破

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

〈報道関係者各位〉
株式会社KPDソリューションズ

【本件に関するお問い合わせ】 株式会社KPDソリューションズ
担当：中村 〒104-0031

東京都中央区京橋2-4-12
京橋第一生命ビル

TEL・FAX : 03-6265-1816

2012年2月吉日

株式会社ＦａｓＴ (ファスト）

メガネ情報検索ポータルサイト「みるも」が２０１２年４月１日にオープン

～業界初。新たなプラットフォームで、メーカーと眼鏡店、ユーザーがつながる～

【アプリの各キャリア展開について】

（iOS） 一般版

     https://itunes.apple.com/jp/app/renzumakuchekka-yi-ban-ban/id967160162?mt=8

     Pro版

     https://itunes.apple.com/jp/app/renzumakuchekka-pro-ban/id957086661?ls=1&mt=8

     売り切り版

     https://itunes.apple.com/jp/app/renzumakuchekkai/id1065804313?l=ja&ls=1&mt=8

App Store よりダウンロード可能。

主な特徴

・レンズマーク検索機能（R（右レンズ）のみ）無料で利用可能

・その他機能月額300円～月額3,000円のアプリ内課金にて対応

・広告表示有り

App Store よりダウンロード可能。

主な特徴

・全機能の利用可能。

・初期設定費用20,000円+月額3,000円

・ログインID・パスワードが必要（KPDS社または販売代理店への申込必要）
・OEMカスタマイズ機能あり。

（Android） 一般版

     https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.ltd.fast.lensreadingandroidapp_billing

     Pro版

     https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.ltd.fast.lensreadingandroidapp

Google Play よりダウンロード可能。

主な特徴

・レンズマーク検索機能（R（右レンズ）のみ）無料で利用可能

・その他機能月額300円～月額3,000円のアプリ内課金にて対応

・広告表示有り

Google Play よりダウンロード可能。

主な特徴

・全機能の利用可能。

・初期設定費用20,000円+月額3,000円

・ログインID・パスワードが必要（KPDS社または販売代理店への申込必要）
・OEMカスタマイズ機能あり。

（PC・WEBブラウザ）

     https://www.lensmarkchecker.com/

専用ページ（https://www.lensmarkchecker.com/） よりログイン可能。

主な特徴

・全機能の利用可能。

・初期設定費用20,000円+月額3,000円

・ログインID・パスワードが必要（KPDS社または販売代理店への申込必要）
・OEMカスタマイズ機能あり。

・チェーン店等のPC環境へのシステム導入対応可（応相談）

App Store よりダウンロード可能。

主な特徴

・全機能の利用可能。

・売り切り3,000円

・商品情報アップデート無し

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

〈報道関係者各位〉
株式会社KPDソリューションズ

【本件に関するお問い合わせ】 株式会社KPDソリューションズ
担当：中村 〒104-0031

東京都中央区京橋2-4-12
京橋第一生命ビル

TEL・FAX : 03-6265-1816

2012年2月吉日

株式会社ＦａｓＴ (ファスト）

メガネ情報検索ポータルサイト「みるも」が２０１２年４月１日にオープン

～業界初。新たなプラットフォームで、メーカーと眼鏡店、ユーザーがつながる～

※参考情報 【隠しマーク とは？】

眼鏡レンズの特に遠近両用レンズなどの高付加価値のレンズに刻印してあるマークのことを指します。通常の目視では見えず、光に透
かしたり、レンズの角度を変えるなどして、かすかに目視できるようなもの。このマークを見極めることで、下記の情報などを得ることができ
ます。

・眼鏡レンズのメーカーやブランド

・眼鏡レンズの商品名

・度数の入るレイアウト位置（アイポイントや水平ライン）

・老眼度数を表す加入度数数値

・レンズの屈折率

・・・その他、レンズにより、設計・内寄量・コーティング・累進帯長・素材・・・などが読み取れるものもあります。

以上のように、メガネレンズ販売において大変重要な情報がレンズには刻印されています。

読取りを誤ると、レンズの特徴の違いから使用者の装用違和感やレンズの取替要因となったりすることもあります。

通常の目視では、まず見えません。（左図）
実際は右図の追記のように薄いマークが刻印されています。

◯ ◯

25 MB7

店頭では、図のように目視したり、専用の器械を使用したりしてマークを探します。マークの配列にはメーカーごとにルールがあります。

目視確認後、ファイルや資料などから該当のレンズを照合する作業に移ります。

（出展）東海光学株式会社 レンズガイドより

上記のマークの例だと、下記のレンズであることが読み取れます。

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

〈報道関係者各位〉
株式会社KPDソリューションズ

【本件に関するお問い合わせ】 株式会社KPDソリューションズ
担当：中村 〒104-0031

東京都中央区京橋2-4-12
京橋第一生命ビル

TEL・FAX : 03-6265-1816

2012年2月吉日

株式会社ＦａｓＴ (ファスト）

メガネ情報検索ポータルサイト「みるも」が２０１２年４月１日にオープン

～業界初。新たなプラットフォームで、メーカーと眼鏡店、ユーザーがつながる～

【レンズマークチェッカー ご紹介動画】

下記にて「レンズマークチェッカー」の概要をご紹介しております。

アニメバージョンと、店頭バージョンと2種類ございます。

（アニメバージョン）

（店頭バージョン）

https://www.youtube.com/watch?v=wg4FsvwxkmM

https://www.youtube.com/watch?v=ZAwiOtJeCKI&t=4s